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Уважаемый г-н Мар, уважаемый г-н Ленгьел,
уважаемые коллеги, члены ВАСЕЕ
уважаемые друзья!
Являясь Председателем Правления, имею честь представлять Международный
инвестиционный банк, вступающий в элитарный клуб — Ассоциацию Банков Центральной
и Восточной Европы (ЦВЕ).
Наше присутствие в Будапеште не случайно, и я бы даже не назвал это началом. Как
многосторонний банк развития, четыре страны-члена которого располагаются
в Центральной и Восточной Европе, мы гордимся богатой историей тесного 40-летнего
сотрудничества с правительствами и банковскими институтами стран ЦВЕ. Нами
профинансировано более двухсот проектов на общую сумму, превышающую семь млрд
евро, направленных на претворение в жизнь нашей миссии и стратегии содействия
стабильному развитию стран-членов, а также их интеграции в международные
экономические отношения.
Именно поэтому я считаю вполне естественным выбор МИБ вступить в Банковскую
Ассоциацию Стран ЦВЕ, которая в результате своей почти двадцатилетней деятельности
неуклонно подтверждала статус влиятельного аналитического центра и института
содействия развитию. Мы высоко ценим усилия уважаемых Доктора Пати, Доктора Мара,
нашего друга — господина Иштвана Ленгьеля, а также всех членов ВАСЕЕ
по объединению финансовых институтов с весомым присутствием в регионе,
разделяющих общие задачи развития и стремящихся к укреплению деловых отношений.
Среди целей ВАСЕЕ мы четко видим и одну из наших фундаментальных миссий —
укрепление сотрудничества и торговых связей. Вот главный путь к здоровому
и устойчивому росту!

Мы уверены, что вступая в ВАСЕЕ, становимся частью уникальной среды,
предоставляющей возможности значительного расширения нашей региональной
деятельности путем достижения синергии с престижными членами Ассоциации. ВАСЕЕ,
в свою очередь, приобретает современного и надежного партнера — наднациональный
институт с инвестиционным рейтингом уровня"А" и уникальными статусом
и географической базой заинтересованных стран, — разделяющего аналогичные
ценности и имеющего подлинную заинтересованность в устойчивом развитии
Центральной и Восточной Европы.



Наше присутствие здесь приобретает еще большее значение для МИБ и в контексте
наращивания деятельности в странах ЦВЕ и возвращения в «семью» МИБ одного
из членов, участвовавших в его создании в 1971 году, — страны, плодотворно
сотрудничавшей с Банком на протяжении 30 лет — Венгрии. Именно по этой причине,
вступление МИБ в ВАСЕЕ, как и вступление Венгрии в МИБ в статусе полноправного
члена до конца 2014 года, может, скорее, считаться не началом, а конструктивным
возвращением. И мы очень гордимся этим!

В начале 2000-х годов, после завершения периода бурной активности предыдущих лет,
Банку было очень тяжело найти себя. Стагнация МИБ после 1990 г. была весьма
затяжной. Позиционирование и поиск наиболее подходящей ниши на финансовых рынках
длился более 20 лет, в течение которых Банк находился в ситуации продолжительного
застоя, ухудшившегося в силу отсутствия внятной кредитной и инвестиционной политики,
а также адекватного управления.

В конце 2012 года акционерами были предприняты радикальные шаги по определению
будущего Банка. Они единогласно поддержали реформу и перезапуск МИБ в качестве
полноценного международного финансового института, подтвердив его стратегические
приоритеты и определив обновленную идентичность с тем, чтобы использовать его
мандат и институционные возможности.

С самого начала данного процесса Венгрия тесно сотрудничала с нами как бывшая
страна-член и всегда решительно подчеркивала свой интерес к возвращению в МИБ. При
этом она установила очень высокие стандарты, которым Банку необходимо было
соответствовать с тем, чтобы венгерское правительство поддержало решение
о возобновлении членства страны в Банке, стремящемся к воплощению своей миссии.

Данные условия были в основном сфокусированы на требованиях, призывающих
к развитию и преодолению упадочного состояния, с тем чтобы стать современным
многосторонним банком развития, быть способным выполнять свои обязательства перед
акционерами, стать вектором сотрудничества между странами с различными
политическими и экономическими ориентирами и найти свою роль в сложной"игре-
головоломке" международных отношений.

Для решения данной"геоэкономической" головоломки необходимо находить, а иногда
и создавать связи между странами, расположенными на трех континентах, находящимися
на различных уровнях развития, а иногда и с радикально противоположными
политическими ориентирами — странами"большой двадцатки" (Российская Федерация),
странами Европейского Союза и членами НАТО (Болгария, Чешская Республика,
Румыния и Словакия), странами развивающихся рынков Азии (Вьетнам и Монголия),
а также страной Карибского бассейна (Куба).

В этом контексте, мы понимаем, что международные банки развития должны
подключаться к работе и брать на себя ответственность, становясь платформой для
диалога и сотрудничества между странами-членами, стремиться определять взаимные
экономические и коммерческие интересы, осуществлять свой вклад в разработку



желательных для их правительств направлений развития, в которых они хотят
продвигаться. Приоритеты МИБ всегда соответствуют приоритетам национальных
экономик стран-членов.

Нам пришлось покорить высокую и сложную вершину, но сегодня мы очень гордимся тем,
что возвращение Венгрии стало еще одним объективным подтверждением успешности
наших реформ. Как я уже заявлял, мы ожидаем завершения всех процедурных вопросов
в ближайшее время, чтобы объявить эту страну членом МИБ на 102-м Заседании Совета
Банка в конце ноября с.г., и надеемся, что уже 2015 год принесет первые сделки
с нашими венгерскими партнерами.

Позвольте мне кратко представить основные вехи на пути осуществления нашей реформы
за последние два года:

основным достижением стало укрепление уверенности стран-членов, их содействия
и интереса к Банку — все они без исключения одобрили новые стратегические
приоритеты и оказали эффективную поддержку МИБ;
страны-члены подтвердили приверженность миссии содействовать социальному
и экономическому развитию, повышать конкурентоспособность национальных
экономик, развивать торговлю и экономические связи, расширять возможности для
увеличения инвестиционного взаимодействия в интересах наших акционеров;
Принятие новой среднесрочной стратегии развития, прямо нацеленной
на наращивание кредитной активности и создание устойчивого базиса для нашей
кредитной политики, — стратегии поддержки сектора малого и среднего
предпринимательства и облегчения его доступа к ресурсной базе, а также
финансирования инвестиционных проектов устойчивого развития и содействия
международным экономическим операциям или государственно-частным
партнерствам.
Было принято единогласное решение увеличить оплаченный капитал Банка почти
в два раза в качестве меры поддержки его развития, а также с целью создания
необходимого рычага для привлечения дополнительных ресурсов;
страны-члены согласились изменить существующие уставные документы,
совершенствуя систему корпоративного управления и создавая новую устойчивую
базу для развития деятельности МИБ.
впервые в истории МИБ в декабре 2013 года мы смогли получить кредитный
рейтинг инвестиционного уровня от рейтингового агентства Fitch Ratings — «ВВВ-";
за присвоением первого кредитного рейтинга естественным образом последовал
кредитный рейтинг"А3″, присвоенный рейтинговым агентством Moody’s в сентябре
с.г., который указывает на неуклонное развитие нашей деятельности, подтверждает
статус устойчивого института развития и вводит МИБ в список ведущих
международных банков развития с кредитным рейтингом уровня"А».
другим важным достижением стал первый выпуск облигаций, размещенный
на российском рынке в апреле 2014 года, по нашему мнению, очень успешный.
Переподписка составила 350% от заявленных двух млрд рублей. Текущие торги
облигациями подтверждают интерес инвесторов к нашему Банку. Данные облигации
были также включены в ломбардный список финансовых инструментов,
принимаемых Ц. Б. России для операций РЕПО, что подтверждает вес МИБ
в банковской системе;
нам удалось приступить к оперативной реализации нашего мандата банка развития
и увеличить в течение последних двух лет активы на 40%, а кредитный портфель —



в три раза. Это было сделано в соответствии с новой кредитной политикой, в тесном
партнерстве с ведущими МФО и национальными институтами развития
международного масштаба, с целью достижения синергии в поддержке,
оказываемой странам-членам;
В короткий срок МИБ смог создать клуб надежных международных партнеров —
ведущих МФО, таких как ЕБРР, МФК, ФМО, ЕИБ, КФВ и т. д., национальных
институтов развития (Болгарский банк развития, Вьетнамский банк
промышленности и торговли, ВТБ-Капитал, ВЭБ, экспортно-кредитные агентства, и
т. д.);
огромные усилия были также приложены для очищения портфеля Банка от всех
плохих активов, полной его реорганизации, подбора новых
высококвалифицированных сотрудников, а также для разработки и продвижения
нового имиджа на финансовых рынках.

Я бы также хотел отдельно отметить еще одно"ноу-хау" МИБ — инновационный механизм
сотрудничества под эгидой Банка — недавно был подписан Меморандум о сотрудничестве
между МИБ и экспортно-кредитными агентствами Болгарии, Румынии, России, Словакии
и Чешской Республики. Он создает уникальный многосторонний механизм торгового
финансирования и экспортно-импортных операций между странами-членами Банка.

Имею удовольствие также объявить, что венгерский"ЭксимБанк" выразил серьезные
намерения присоединиться к данному клубу. В результате этого, сегодня
мы подписываем соответствующий документ между нашими институтами с целью
создания практических основ сотрудничества на ближайшее время.
Следует также отметить, что Меморандум потенциально открыт для присоединения всех
заинтересованных ЭКА.
В завершение этой краткой презентации, позвольте мне обрисовать основные планы
на ближайшее будущее в надежде, что их достижению также будут способствовать связи,
которые мы сможем развить как с другими членами ВАСЕЕ, так и с партнерами
из Венгрии — новой страны операций МИБ.
-следующий этап развития Банка будет направлен на его дальнейшую
интернационализацию:

на октябрь 2014 года запланирован первый выпуск внутренних облигаций
в Словакии (правительства Болгарии и Чехии также выразили заинтересованность
в организации подобных выпусков на их финансовых рынках);
идет подготовка к открытию первого регионального отделения МИБ в Братиславе
(первая половина 2015 года) для усиления нашего при-сутствия в странах ЦВЕ
и более полной координации деятельности в реги-оне;
возможное дальнейшее расширение состава акционеров Банка.

-введение новых продуктов и услуг, включая участие или создание фондов, торговое
финансирование в сотрудничестве с надежными финансовыми институтами
и государственно-частное партнерство;
-дальнейшее продвижение наших стратегических ориентиров по предоставлению
своевременной и эффективной поддержки, направленной на облегчение доступа МСП
к финансированию, в целях содействия развитию и повышению его роли в качестве
драйвера общего экономического роста.
Сотрудничество Банка со своими партнерами может быть выражено в совместном
финансировании инвестиционных проектов, предоставлении кредитных линий



финансовым институтам, находящимся в странах-членах МИБ, а также инвестициях
в капитал. В этом контексте, МИБ пользуется системой кредитования, принятой в других
ведущих МФО, предоставляя не прямое финансирование, а кредитование через своих
партнеров — надежных коммерческих банков, лизинговых или факторинговых компаний,
микрофинансовых организаций, инвестиционных фондов, и т. д. МИБ предоставляет
уникальные возможности и необходимую платформу для установления контактов, поиска
местных партнеров, финансирования важных инвестиционных проектов как
самостоятельно, так и в сотрудничестве с другими международными банками развития,
катализируя, таким образом, наш финансовый вклад.

Мы рассматриваем членство в ВАСЕЕ как окно возможностей для консолидации нашей
позиции в качестве МБР, приверженного интересам стран-членов, участия в активном
обмене опытом и мнениями по наиболее актуальным вопросам банковского сектора стран
ЦВЕ, предоставления содействия расширению нашего присутствия в регионе.

В заключение, я бы хотел еще раз поблагодарить наших друзей в ВАСЕЕ за приглашение
вступить в их клуб, а также заявить о неподдельной заинтересованности активно
участвовать в его работе с целью нахождения новых деловых партнеров и возможностей
на платформе Ассоциации.

Благодарю за внимание!
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